

活 動 計 算 書

自令和3年10月1日 至 令和4年9月30日

特定非営利活動法人 日本ファイバーリサイクル連帯協議会

| 科 目             | 金 額        |             | (単位 円)      |
|-----------------|------------|-------------|-------------|
| I (経常収益の部)      |            |             |             |
| 事業収益            |            |             |             |
| 1 衣類リユース推進事業    |            | 124,836,990 |             |
| 2 フェアトレード商品販売事業 |            |             |             |
| 3 事業広報普及事業      |            | 39,318      |             |
| 4 受取会費          |            | 4,546,000   |             |
| 5 受取活動支援金       |            | 4,110,618   |             |
| 6 その他付随収入       |            |             |             |
| 雑収入             | 120,023    |             |             |
| 受取利息            | 234        | 120,257     |             |
| 経常収益合計          |            |             | 133,653,183 |
| II (経常費用の部)     |            |             |             |
| 1 事業費           |            |             |             |
| ① 人件費           | 44,990,387 |             |             |
| ② その他の経費        | 78,655,756 | 123,646,143 |             |
| 2 管理費           |            |             |             |
| ① 人件費           | 3,188,087  |             |             |
| ② その他の経費        | 1,642,273  | 4,830,360   |             |
| 経常費用合計          |            |             | 128,476,503 |
| 当期経常増減額         |            |             | 5,176,680   |
| III (経常外収益の部)   |            |             |             |
| 経常外収益計          |            | 200,767     | 200,767     |
| IV (経常外費用の部)    |            |             |             |
| 経常外費用計          |            |             | -           |
| 税引前当期正味財産増減額    |            |             | 5,377,447   |
| 法人税、住民税及び事業税    |            |             | 456,033     |
| 当期正味財産増減額       |            |             | 4,921,414   |
| 前期繰越正味財産額       |            |             | 19,666,837  |
| 期末正味財産合計額       |            |             | 24,588,251  |

## 貸 借 対 照 表

## 特定非営利活動法人 日本ファイバーリサイクル連帯協議会

令和4年9月30日現在

(単位 円)

| 資 産 の 部  |              | 負 債 の 部           |              |
|----------|--------------|-------------------|--------------|
| 科 目      | 金 額          | 科 目               | 金 額          |
| 【流動資産】   | 【31,757,657】 | 【流動負債】            | 【19,384,917】 |
| 現金・預金    | 25,070,143   | 買掛金               | 37,593       |
| 商品       | 3,955,333    | 短期借入金             | 2,987,536    |
| 売掛金      | 2,072,181    | 未払金               | 8,431,129    |
| 立替金      | 660,000      | 前受金               | 1,567,000    |
| 【固定資産】   | 【12,245,511】 | 預り金               | 565,742      |
| (有形固定資産) | 〔5,103,917〕  | 仮受金               | 86,000       |
| 建物       | 403,989      | 復興支援金             | 5,709,917    |
| 建物附属設備   | 2,993,623    | 【流動負債】            | 【30,000】     |
| 機械装置     | 1,640,298    | 長期借入金             | 30,000       |
| 車両運搬具    | 2            | 負 債 合 計           | 19,414,917   |
| 工具器具備品   | 66,005       |                   |              |
| (無形固定資産) | 〔70,000〕     |                   |              |
| 電話加入権    | 70,000       | 正 味 財 産 の 部       |              |
| (投資等)    | 〔7,071,594〕  | 期首正味財産合計          | 19,666,837   |
| 差入保証金    | 1,500,000    | (当期正味財産増加額)       | (4,921,414)  |
| 敷金       | 5,000,000    |                   |              |
| 長期前払費用   | 571,594      | 正 味 財 産 合 計       | 24,588,251   |
| 資 産 合 計  | 44,003,168   | 負 債 ・ 正 味 財 産 合 計 | 44,003,168   |

## 財務諸表の注記

### 1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) フェアトレード商品販売事業とは、当法人の「世界で貧困によって社会的に疎外されている人々の生活自立を支援する事業」に該当します。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法を採用しています。

(3) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産 定率法（ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（附属設備を除く。）は定額法）を採用しています。

② 無形固定資産 定額法を採用しています。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

### 2. 固定資産の増減内訳

（単位：円）

| 科 目      | 期首取得価額    | 取 得       | 減 少     | 期末取得価額     | 減価償却累計額     | 期末帳簿価額     |
|----------|-----------|-----------|---------|------------|-------------|------------|
| 有形固定資産   |           |           |         |            |             |            |
| 建物       |           | 433,000   |         | 433,000    | △ 29,011    | 403,989    |
| 建物附属設備   |           | 3,095,136 |         | 3,095,136  | △ 101,513   | 2,993,623  |
| 機械装置     |           | 1,914,000 |         | 1,914,000  | △ 273,702   | 1,640,298  |
| 車両運搬具    | 1,833,790 | -         |         | 1,833,790  | △ 1,833,788 | 2          |
| 工具器具備品   | 2,936,505 | 198,000   | -       | 3,134,505  | △ 3,068,500 | 66,005     |
| 無形固定資産   |           |           |         | -          |             | -          |
| 電話加入権    | 70,000    |           |         | 70,000     |             | 70,000     |
| 投資その他の資産 |           |           |         | -          |             | -          |
| 差入保証金    | 1,500,000 |           |         | 1,500,000  |             | 1,500,000  |
| 敷金       | 1,750,000 | 3,250,000 |         | 5,000,000  |             | 5,000,000  |
| 長期前払費用   | 707,902   | -         | 136,308 | 571,594    |             | 571,594    |
| 合計       | 8,798,197 | 8,890,136 | 136,308 | 17,552,025 | △ 5,306,514 | 12,245,511 |

### 3. 借入金の増減内訳

| 科 目   | 期首残高      | 当期借入 | 当期返済 | 期末残高      |
|-------|-----------|------|------|-----------|
| 短期借入金 | 2,987,536 | -    | -    | 2,987,536 |
| 長期借入金 | 30,000    | -    | -    | 30,000    |
| 合計    | 3,017,536 | -    | -    | 3,017,536 |

# 財産目録

令和4年9月30日現在

特定非営利活動法人 日本ファイバーリサイクル連帯協議会

| 科 目 ・ 摘 要            | 金 額       |            |            |
|----------------------|-----------|------------|------------|
| <b>資産の部</b>          |           |            |            |
| <b>1. 流動資産</b>       |           |            |            |
| 現 金                  |           |            |            |
| 期末手許在高               | 1,535,837 |            |            |
| 店舗釣銭                 | 298,300   |            |            |
| 預 金                  |           |            |            |
| 銚子信用金庫/千葉            | 4,595,783 |            |            |
| 銚子信用金庫/千葉            | 535,215   |            |            |
| 銚子信用金庫/千葉            | 5,706,984 |            |            |
| 千葉興業銀行/柏支店           | 6,837,121 |            |            |
| 三菱UFJ銀行/千葉支店         | 736,668   |            |            |
| ゆうちょ銀行 通常貯金          | 1,539,297 |            |            |
| ゆうちょ銀行 通常貯金          | 908,392   |            |            |
| ゆうちょ銀行 通常貯金          | 2,373,546 |            |            |
| 郵便振替口座               | 3,000     |            |            |
| 売掛金                  |           |            |            |
| 当社得意先                | 2,072,181 |            |            |
| 商 品                  |           |            |            |
| 期末手許在高               | 3,955,333 |            |            |
| 立替金                  |           |            |            |
| 新校舎建設費               | 660,000   |            |            |
| 流動資産合計               |           | 31,757,657 |            |
| <b>2. 固定資産</b>       |           |            |            |
| 建 物                  |           |            |            |
| 倉庫                   | 403,989   |            |            |
| 建物附属設備               |           |            |            |
| ボイラー代                | 2,993,623 |            |            |
| 機 械 装 置              |           |            |            |
| 洗濯機代等                | 1,640,298 |            |            |
| 車両運搬具                |           |            |            |
| エルフ (平成12年式)         | 1         |            |            |
| ハイエース (平成13年式)       | 1         |            |            |
| 工具器具備品               |           |            |            |
| トレーラーハウス             | 1         |            |            |
| 中古ハウス                | 1         |            |            |
| プレスマシン               | 2         |            |            |
| 柏店クーラー               | 1         |            |            |
| プレスマシン工事代            | 66,000    |            |            |
| 電話加入権                |           |            |            |
| 043-234-1206         | 70,000    |            |            |
| 差入保証金                |           |            |            |
| (有)半左衛門              | 1,500,000 |            |            |
| 敷 金                  |           |            |            |
| (株)ブランD O            | 5,000,000 |            |            |
| 長期前払費用               |           |            |            |
| リサイクル預託金 ミニキャブトラック   | 3,800     |            |            |
| リサイクル預託金 クリッパー       | 8,260     |            |            |
| リサイクル預託金 ハイエース (H15) | 22,300    |            |            |
| リサイクル預託金 ハイエース (H13) | 6,380     |            |            |
| リサイクル預託金 エルフ (H12)   | 8,340     |            |            |
| 柏店 更新料               | 522,514   |            |            |
| 固定資産合計               |           | 12,245,511 |            |
| 資産合計                 |           |            | 44,003,168 |

| 負債の部    |             |           |            |            |
|---------|-------------|-----------|------------|------------|
| 1. 流動負債 |             |           |            |            |
| 買掛金     | 当社取引先 1社    | 37,593    |            |            |
| 短期借入金   | 当社従業員       | 2,987,536 |            |            |
| 未払金     | 当社従業員       | 3,761,129 |            |            |
|         | 当社得意先       | 2,210,000 |            |            |
|         | 未払消費税等      | 2,004,000 |            |            |
|         | 未払法人税等      | 456,000   |            |            |
| 前受金     | 次年度会費       | 1,567,000 |            |            |
| 預り金     | 社会保険料       | 277,837   |            |            |
|         | 源泉所得税       | 221,138   |            |            |
|         | 住民税         | 28,400    |            |            |
|         | 雇用保険料       | 38,367    |            |            |
| 仮受金     | 当社関係者       | 86,000    |            |            |
| 復興支援金   | パキスタン地震復興支援 | 2,290,017 |            |            |
|         | パキスタン洪水復興支援 | 3,419,900 |            |            |
| 流動負債合計  |             |           | 19,384,917 |            |
| 2. 固定負債 |             |           |            |            |
| 長期借入金   | 紡ぎ債（擬似私募債）  | 30,000    |            |            |
| 固定負債合計  |             |           | 30,000     |            |
| 負債合計    |             |           |            | 19,414,917 |
| 正味財産    |             |           |            | 24,588,251 |